21/2014, firmado entre a Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste e a empresa B2BR - BUSINESS
INFORMÁTICA DO BRASIL LTDA (em 12/11/2014), tendo por objeto a prestação de serviços especializados de
tecnologia da informação e comunicação, por mais quatro meses, de 12/03/2019 a 11/07/2019, no valor total estimado
de R$ 429.235,04 (quatrocentos e vinte e nove mil duzentos e trinta e cinco reais e quatro centavos). Após a leitura, o
item foi colocado em discussão pelo superintendente. Não havendo quem quisesse discutir, o item foi colocado em
votação. Aprovado por unanimidade. 2. Diretoria de Planejamento e Avaliação: PROTOCOLO DE INTENÇÕES

[...]

Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA:
1. PROPOSTAS DA DIRETORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS E DE GESTÃO DE FUNDOS.
1.1 FORMALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS – A Sra. Franciane Soares procedeu à leitura da proposta no sentido de
autorizar a tramitação e formalização de 105 (cento e cinco) propostas referentes à execução orçamentária e financeira
de 2019, provenientes de emendas parlamentares individuais impositivas, totalizando: R$ 41.924.548,00 (quarenta e um
milhões, novecentos e vinte e quatro mil, quinhentos e quarenta e oito reais). Após a leitura, o Sr. Marcos Derzi colocou
o item em discussão. O Sr. Raimundo Veloso observou que algumas propostas sofreram redução no valor ou foram
bloqueadas devido ao corte orçamentário, sendo possível que os valores anteriores sejam reestabelecidos, caso

[...]

3.3 PENALIDADES CONTRATUAIS -

1) Nº Processo: 59800.001679/2018-19. Contrato n° 07/2016. Objeto: Serviços de Recepcionistas. Empresa: NEW
SERVICE EIRELI ME. Motivação: Inexecução dos serviços de recepcionista. Área demandante: DIVLOG.
Penalidade: Multa de R$ 27.442,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais); Suspensão temporária de
participar de licitação e contratar com a Administração, pelo prazo de 2 (dois) anos. Após a leitura do item pela Sra.
Franciane Soares, em discussão, o superintendente questionou a Sra. Luciana Giffoni acerca de qual fato a multa foi

[...]

até 08.04.2019) - A Sra.
Luciana Barros informou que o Projeto teve oito solicitações de prorrogação do prazo para contratação,  uma vez que a
proposta iniciou no ano de 2016, cujo objeto era a criação de indústria no município de Formosa/GO, no valor de R$
759.000.000,00 (setecentos e cinquenta e nove milhões de reais) do projeto total, sendo os recursos do FDCO no valor
de R$ 270.000.000,00 (duzentos e setenta milhões de reais). Informou que, na última reunião da Diretoria Colegiada,
ficou decidido que na próxima reunião, ao caso a presente, a empresa deveria participar para prestar esclarecimentos
junto com a instituição financeira. Porém, devido à dificuldade encontrada pela empresa em buscar uma fonte externa

[...]

de recursos, considerando ainda que o Banco teria que fazer uma nova análise de crédito, diante do vencimento da
análise anterior, o Sr. Rodrigo Lara, que responde pela CPX, formalizou pedido de desistência do recurso junto à
Sudeco. Da mesma forma o Banco do Brasil. Assim, a Sudeco deixou de obter 2,5% (dois e meio por cento) de R$
270.000.000,00 (duzentos e setenta milhões de reais), sendo 1,5% (um e meio por cento) para projetos de pesquisas e
desenvolvimento e 2% (dois por cento) de custeio da autarquia. Afirmou que o recurso estava empenhado desde 2016.
Acrescentou que a Caixa Econômica iria dividir os riscos da operação juntamente com o Banco do Brasil, mas desistiu